Divi Thomae Aquinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impressionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

3 vtrum contemplatio seu meditatio sit causa deuotionis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

Art. 4. & 7. ut sanctitas est, applicari mentem Deo ut subditum honoro- rando, & proper- mentem cetera ad honorem, & cultum Dei. Mediante vero religione ut religio est, applicari homi- nem ad ipsa opera di- uni cuius, ut in li- tera dicitur, & prius declaratum fuit.

¶ 3. in eod. artic. habes explicite diffinētam significationem alterius rationis in spe- ciali huius nominis, deuotio, ab ei, qua vitur in proposito, nec altera earum est impropria. Nec est proprietate nomen æ- quivocum, sed potius analogum. Proportionaliter namq; ad Deum, & dominos voluntastic affecta, se haber in duer- so famulatu.

¶ Super Questionis oīnagēsma secūda. Articulū tertium.

In arti. 3. eiusdem q. 5. nota cauſas deuotionis intrinſicas, duas, alteram ex parte meditationis Dei, & beneficiorum suorum: alteram ex parte meditationis propriorum defec- tuum. In prima sunt bonitas, misericor- dia, charitas &c. Dei erga hominem, & me, beneficia, creationis ad imaginem suā, redēptionis, bap- tismi, inspiracionum, vocacionis per ſe, vel alios, expectatio- nis ad penitentia, Eu- charifta, p[re]fervatio- nis a tot periculis ani- mae & corporis, ange- licæ custodiz, & reliquorum beneficio- rum singularium. In- ſecunda, sunt defectus culpa, & pena tam in preterito, quam in preſenti, labilitas ad peccandum, diſper- proprie, ſubstan- tia, affue facendo co- gitatus & voluntates & inclinations alia- rum ſuorum virorum ad malum, habitatio in regione longinqua ab amicitia & conuerſatione diuina, peruerſitas af- fectus magis tempo- ralia, quam ſpiritu- alia commoda, vel in- commodity ſentien- tis, nuditas a viru- tibus, uulnera igno- ranțe, malitia, in-

In far. 4. cor.
Et 4. dif. 15.
¶ 4. 21. 3. q.
2. cor. Et ma-
q. 11. artic. ad
7.

rum magnitudine. Manifestum est, autem, q[uo]d operari ea, quæ pertinent ad diuini cultum, ſeu famulatum, pertinet pro pric ad religionē, vt ex p[re]dictis patet. Vnde erit ad eam pertinet habere promptam voluntatem ad huiusmodi exequenda, quod est eſt deuotio: & ſic patet, q[uo]d deuotio eſt actus religionis.

AD PRIMUM ergo dicendū, q[uo]d ad charitatem pertinet immedia- tc, quod homo tradat ſcipſum Deo, adhaerendo ei per quādam ſpiritus unionē: ſed quod homo tradat ſcipſum Deo ad aliquam opera diuini cultus, hoc immedia- te pertinet ad religionem: media- te autem ad charitatem, quæ eſt religionis principium.

AD SECUNDUM dicendum, quod pinguedo corporalis & ge- neratur per calorem naturalem digerentem, & ipſe naturalis calor habet pinguedinē, quaſi cuius nutrientium. Et ſimiliter chari- tas & deuotionem cauſat, in qua- tum ex amore aliquis redditur promptus ad ſeruēdum amico, & etiam per deuotionem chari- tas nutritur, ſicut & quilibet ami- citia conseruat, & augetur per amicabili opérum exercitium, & meditationem.

AD TERTIUM dicendum, quod deuotio, quæ habet ad ianctos Dei mortuos, vel viuos, non ter- minatur ad ipsos, ſed tranſit in Deum, in quantum ſcilicet in mi- nistris Dei Deum veneramur. Deuotio autem quam ſubdiſi di- cuntur habere ad dominos tem- porales, alterius eſt rationis: ſicut & temporalibus dominis famu- lari diſſert a famulatu diuino.

ARTICULVS III.

Vtrum contemplatio, ſeu meditatio fit deuotionis cauſa.

AD TERTIUM ſic procedi- tur. Videtur, q[uo]d contempla- tio ſeu meditatio fit deuotionis cauſa. Nulla enim cauſa impedit ſuum effectum: ſed ſubtileſſe medi- tationes intelligibilium mul- tities deuotionem impediunt. ergo contemplatio, ſeu meditatio non eſt deuotionis cauſa.

¶ 2. Prat. Si contemplatio eſſet propria, & per ſe deuotionis cauſa, oportet q[uo]d ea q[uo]d ſunt altioris contemplationis, magis deuotio nem excitarent: huius autem co- trarium appetet. frequenter. n. mai- or deuotio excitatur ex coſidera- tione paſſionis Christi, & alijs my- ſterijs humanitatis ipſius, quam ex coſideratione diuinae magni-

Ftudinis, ergo contemplatio non eſt propria deuotionis cauſa. **¶ 3. Prat.** Si contemplatio eſſet propria cauſa deuotionis, ope- teret quod illi, qui ſunt magis apti ad contemplationem, eſſent etiam magis apti ad deuotionem, cuius contrarium videmus: quia deuotio frequenter deuotionis inuenit in quibusdam ſimpli- viris, & in femineo ſexu, in qui- bus inuenitur contemplationis defectus. ergo contemplatio no- eſt propria cauſa deuotionis.

G SED CONTRA eſt, quod in Pſal- 38. dicitur. In meditatione mea exardecſet ignis: ſed ignis spir- tualis cauſat deuotionem: ergo meditatio eſt deuotionis cauſa.

R E S P O N S U M dicendum, quod cauſa deuotionis extin- git, & principalis Deus eſt, de quo dicit Ambr. ſuper Lucā, quod Deus, quos dignatur vocat, & quæ uit religiosum facit: & ſi voluſiſ, Samaritanos ex indeuoti deuoti feciſſer. Cauſa autem intrie- ſeca ex parte nra, oportet quod fit meditatio, ſeu contemplatio. Dicitum eſt enim, quod deu- tio eſt: quidam voluntatis actus ad hoc, quod homo prompte tradat ad diuinium obsequium. Omnis autem actus voluntatis ex aliqua coſideratione procedit, eo quod bonum intellegit, obieciū voluntatis. Vnde & Aug- dicit in lib. de Trin. quod volu- tas oritur ex intelligentia. Et id neccſe eſt quod voluntatio fit deuotionis cauſa, in quantum ſcilicet homo per meditationem coſipit, quod ſe tradat diuino obsequio: ad quod quidem inducit duplex coſideratio. Vna quidē, quae ex parte diuina bonitatis, & be- neficij ipſius, ſecundi illud Pſal- 72. Mihi adhaerere Deo bonum eſt, & ponere in domino Deo ip- meam: & hac coſideratio ex- citat dilectionem, quæ eſt proxima deuotionis cauſa. Alia vero eſt ex parte hominis coſideratio fuos defectus, ex quibus indiget, ut Deo innaturit, ſecundum illud Pſal. 120. Leuati oculos meos in mo- tōes, vnde venient auxiliū mihi. Auxiliū meū a Dno, qui fecit ce- lu, & terrā: & hęc coſideratio ex- cludit preſumptionem, per quā aliquis ſpediuit, ne Deo ſe ſubli- ciat, dum ſue virtuti inimic.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod coſideratio corum, que- nata ſunt dilectionem Dei exi- re, deuotionem cauſant. Coſidera- tionis vero quorūcumq; ad hoc nō pertinentiū, ſed ab eis mente diſtrahētiū, impedit deuotionis.

AN SECUNDVM Dicendum, quod ea, quae sunt
humanitatis, sunt secundum se maxime excitantia di-
ctionem, & per consequens deuotionem: quia De-
us super omnia diligendus. Sed ex debilitate men-
is humane est, q. sicut indigent manus ductione ad
cognitionem diuinorum: ita ad dilectionem per ali-
qua sensibilioribus nota, inter quae pricipium est
humanitas Christi, secundum quod in praefatione
dictum. Ut dum insibiliter Deum cognoscimus, per
hunc in insibilium anorem rapiamur. Et id coa-
ctum pertinenda Christi humanitatem per modū
admirandam manuductio, maxime deuotione exi-
git, quantum denitio principaliiter circa ea, que

A D T E R T I U M Dicendum, quod scientia, & inquit aliud ad magnitudinem pertinet, occasio, q̄ homo consideret de sc̄plo, & ideo non totali deo tradat. Et inde est, q̄ huiusmodi quandoque occasionaliter deuotione impeditur, & in similibus, & mulieribus deuotio abundat elationem comprehendit. Si tamen scientiam, & quamcumq; la perfectionem homo perfecte Deo subdat, ex info denario augetur.

ARTICVLVS I III.

Vtrum lætitia sit deuotionis effectus.

AD Q U A R T U M sic procedit.
Vix letitia non sit deuo-
tionis effectus; Quia ut dictum
est, passio Christi principi ad deuo-
tionem excitat: sed ex eius con-
federatione eō sequitur atq[ue]a
dam afflictio, & in illud Tri*cis*. Re-
cordare paupertatis meæ, ab-
stинii, & felis qđ pertinet ad passio-
nē: & poeta subditur: Memoria
memor ero, & tabescet in meani-
ma mea. ergo delectatio, siue gau-
dium non est deuoctionis effectus*.
¶ 2 Præt. Deuoctioni principi con-
filit in interiori sacrificio spiritus:
sed in Psa. 50. dicitur, Sacrificium
Deo spiritus cōtribulatus. ergo af-
flictio magis est deuotiois effectus
quam iucunditas, siue gaudium.
¶ 3 Præt.* Greg. Nisenus dicit in
lib. de homine, quid sicut risus
procedit ex gaudio, ita lacrymæ,
& genitus sunt signa tristitia: sed
ex deuoctione contingit, q[uod] aliqui
procumbant in lacrymas. ergo la-
cra non est deuoctionis effectus.

que gaudium non est deuotio effectus.
SED CONTRA est, quod in collecta dicitur. Quos ieiunia
avortiuia castigat, ipsa quoque deuotio sancta letificet.
RESPON. Dicendum est, quod deuotio per se quidem, & prin-
cipaliter spissam latitudinem causat, ex consequenti autem
& per accidentem causat tristitiam. Dicitum est, n*on* per
deuotio ex duplice consideratione procedit. Princi-
piter quidem ex consideratione diuina bonitatis
ista consideratio pertinet et quasi ad terminum mortis
implantans traditam scilicet Deo. Et ex ista consideratio ex parte
quidem lequit delectatio, s*ed* illud psalmus 76. Memori-
tate Dei, & delectatus sum. Sed per accidentem hac consideratio
tristitia quidam causa in his, qui non nobis plene Deo
conueniunt, s*ed* illud psalmus 41. Sicut uita anima mea ad Deum con-
veniunt, & postea sequitur: Fuerunt mihi lacrymae meae
secundario vero catur deuotio, ut dicitur enim ex co-

A federatione propriorum defectuū. Nam hæc confederatio pertinet ad terminum, a quo homo per mortuam uoluntatem deuotè recedit, ut, sñō in se existat, sed Deo se subdat. Hæc aut̄ confederatio econuerſo se habet ad primam. Nam per se quidem nata est trititiam cauile, recogitando proprios defectus, per accidentis autem lēttitiam, s̄ propter spem diuinā lubi-
tationis. Et sic pater q̄ ad deuotionem primo, & p̄ se consequitur delectatio: secundario autem, & per accidentis tristitia, que est secundum Deum.

A.D. PRIMVM ergo dicendum, quod in confide
ratione passionis Christi est aliquid quod cōtristet,
f. defectus humanus, propter quem tollendum Chri
stū pati oportuit: & est aliquid quod latificer, f. Dei
erga nos benignitas, que nobis de tali liberatione
prouidit.

B AD SECUNDVM Dicendum, quod spiritus, qui ex una parte contribulatur propter praesentis uitę defecatus, ex alia parte condelectatur ex consideratione diuine bonitatis & ex spe diuini auxilii.

A D . T E R T I U M Dicendum, quod lacrymae pro rumpunt non solum ex tristitia, sed etiam ex quadam affectus tenebritudine, praecipue cum consideratur aliquid delectabile cum per multatione aliquis tristabilis, sicut solent homines lacrimari ex pietatis affectu cum recuperant filios, vel charos amicos, quos estimauerant per perditissime. Et per hunc modum lacrymæ ex deuotione procedunt.

QVAESTIO LXXXII

De Oratione, in decem & septem articulos diuisa.

EINDE considerandum
est de oratione.
ET CIRCA hoc qua-
runtur decem & septem.
Primo, Vtrum oratio sit actus
appetitiva uirtutis, vel cognitiva.
Secondo, Vtrum sit conuenies
orare Deum.

¶ Tertio, Vtrum oratio sit actus religionis.
¶ Quartò, Vtrum solus Deus sit

¶ Quintò, Vtrum in oratione si
aliquid determinate petendum

¶ Sexto, Vtrū orando debeamus
temporalia petere.
¶ Septimō, Vtrum pro aliis ora-
re debeamus.

¶ Octauo, Vtrum debeamus ora
re pro inimicis.
¶ Nonò. De septem petitionibus

¶ Decimò, Vtrum orare sit proprium rationalis creaturæ.

¶ Vndeclimò, Vtrum sancti in patria orent pro nobis.

Tertiodecimò Vtrum attētic
requiratur ad orationem.

¶ Quintodecim^o, Vtrum oratio
debeat esse diuturna.

petitur.
Secunda Secundæ S. Thomæ.

卷之三

www.ncbi.nlm.nih.gov | www.ncbi.nlm.nih.gov/entrez | www.ncbi.nlm.nih.gov/geo

10.000-10.000

¶ Super quæst. octua-
gesimæ tertie Articu-
lum primum

Nart. i. q. 83 aduenit
te diligenter, quod
licet orationis nomine
plures significaciones
habent, & altera apud
grammaticos, & altera
apud rhetores, altera
apud theologos futu-
ratur, vt de le pater
non idem auctor est
tymologiæ. Caſſio-
dori, qui etiam eum
Hieronymi, amittit
vt significacionem suam
per etymologiam finit
daret, led ut ex illa o-
casione haberet in
greffius ad distinctionem
nominis orationis specie-
latum, & practica. 8
ex earum officijs vni-
manifesta orationis
significatio nem, que
est ad propositum, ut
pro petitio, seu de
precatio, locatio
proprio subiecto, o, ac
per hoc responderem
quafito. Habet igitur
ex hoc loco quid non
minus: quia significa-
petitionem. Habet 8
quodammodo quia
res quia petito est ad
etiam rationis practi-
ca, quo homo dif-
finitu ordinat aliquique
per alium agendum.
Per has enim patet
las distinguunt ab aliis
actibus appetitus, &
rationis speculativa, &
alijs actibus rationis
practica, vt faciliter
effi discurreat p colla-
men. Memento tamen
deinde.